
Постановление Администрации городского округа Стрежевой от 27.07.2017 №586 «О 
Порядке организации сбора отработанных ртутьсодержащих ламп на территории 

городского округа Стрежевой» (в редакции от 09.10.2019 №843) 
 
 

В соответствии с пунктом 8 части 1 статьи 16 Федерального закона  
от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.06.1998  
№ 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», Федеральным законом  
от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии 
населения»,  постановлением Правительства Российской Федерации от 
03.09.2010 № 681 «Об утверждении Правил обращения с отходами производства 
и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, 
ненадлежащий сбор, накопление, использование, обезвреживание, 
транспортирование и размещение которых может повлечь причинение вреда 
жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде», на 
основании пункта 24 части 1 статьи 10,  пункта 1 части 2 статьи 49 Устава 
городского округа Стрежевой, в целях обеспечения экологической безопасности 
при обращении с отработанными ртутьсодержащими лампами 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Утвердить Порядок организации сбора отработанных 

ртутьсодержащих ламп на территории городского округа Стрежевой согласно 
приложению к настоящему постановлению.  

2. Физическим лицам - собственникам жилых домов сдавать отработанные 
ртутьсодержащие лампы в специально оборудованные места первичного сбора и 
размещения ртутьсодержащих отходов. 

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в официальном 
печатном издании - газете «Северная звезда» и размещению на официальном 
сайте органов местного самоуправления городского округа Стрежевой по адресу: 
http://admstrj.tomsk.ru 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Мэра городского округа, начальника Управления городского 
хозяйства и безопасности проживания Администрации городского округа 
Стрежевой. 

 
  

Мэр городского округа                              В.М. Харахорин 
 
 
 



Приложение  
УТВЕРЖДЕН 
постановлением  
Администрации городского 
округа Стрежевой 
от 27.07.2017 № 586 

ПОРЯДОК 
ОРГАНИЗАЦИИ СБОРА ОТРАБОТАННЫХ РТУТЬСОДЕРЖАЩИХ ЛАМП НА 

ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ 
 
 
1.  Порядок организации сбора отработанных ртутьсодержащих ламп  на 

территории городского округа Стрежевой (далее Порядок) разработан в 
соответствии с Федеральным законом от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах 
производства и потребления», Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ  
«О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»,  Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»,  постановлением  Правительства 
Российской Федерации от 03.09.2010 № 681 «Об утверждении Правил обращения 
с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, 
электрических ламп, ненадлежащий сбор, накопление, использование, 
обезвреживание, транспортирование и размещение которых может повлечь 
причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и 
окружающей среде» (далее  - Правила), в целях предотвращения 
неблагоприятного воздействия на здоровье граждан и окружающую среду 
отработанных ртутьсодержащих ламп (далее – ОРЛ) путем их сбора и 
информирования о порядке такого сбора индивидуальных предпринимателей, 
юридических и физических лиц. 

2. Понятия, используемые в настоящем Порядке, определены в 
Федеральном законе от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и 
потребления» и в Правилах. 

3. Потребители ртутьсодержащих ламп (кроме физических лиц) 
осуществляют накопление ОРЛ. 

4. Сбор ОРЛ осуществляется юридическими лицами и индивидуальными 
предпринимателями, имеющими лицензию на осуществление деятельности по 
сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, 
размещению отходов I - IV классов опасности и осуществляющими деятельность 
по обращению со ртутьсодержащими отходами (далее - специализированные 
организации). 

5. На территории городского округа Стрежевой первичный сбор и 
размещения ОРЛ у потребителей ртутьсодержащих ламп (кроме потребителей 
ртутьсодержащих ламп, являющихся собственниками, нанимателями, 
пользователями помещений в многоквартирных домах и имеющих заключенный 
собственниками указанных помещений договор управления многоквартирными 
домами или договор оказания услуг и (или) выполнения работ по содержанию и 
ремонту общего имущества в таких домах) допускается:  

1) по месту нахождения объектов юридических лиц или индивидуальных 
предпринимателей, осуществляющих хозяйственную деятельность на территории 
городского округа Стрежевой (в том числе осуществляющих 
предпринимательскую деятельность в сфере реализации ртутьсодержащих ламп 
и осветительных устройств с ртутным заполнением и содержанием ртути не 
менее 0,01 процента) и принявших на себя обязательства по организации 
первичного сбора и размещения накопления ОРЛ, принятых от населения, в 



целях их последующей сдачи специализированным организациям;  
2) в местах, обустроенных специализированными организациями для 

первичного сбора, отвечающих установленным санитарным требованиям;  
3) непосредственно специализированным организациям, осуществляющим 

сбор и вывоз ОРЛ, в том числе специализированным автотранспортом, 
работающим по установленному графику. 

6. Первичный сбор и размещение ОРЛ потребителями производится 
отдельно от других видов отходов в специализированные емкости (тары) для 
накопления отходов, отвечающие предусмотренным действующим 
законодательством требованиям и установленные (размещенные) в местах, 
отвечающих установленным санитарным требованиям и согласованных со 
специализированными организациями. Специализированные емкости (тара) для 
накопления отходов устанавливаются специализированными организациями в 
соответствии с требованиями действующего законодательства. 

7. Сбор ОРЛ осуществляется специализированными организациями, в том 
числе на основании соответствующих договоров с потребителями 
ртутьсодержащих ламп. 

8. Специализированные организации должны вести учет образования и 
движения ОРЛ в соответствии с Порядком учета в области обращения с 
отходами, утвержденным приказом Минприроды России от 01.09.2011 № 721. 

9. Информирование о порядке сбора ОРЛ на территории городского округа 
Стрежевой осуществляется Администрацией городского округа Стрежевой, 
организациями, осуществляющими управление многоквартирными домами, а 
также юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, 
осуществляющими сбор, накопление, транспортирование и обезвреживание ОРЛ. 

10. Администрация городского округа Стрежевой  на официальном сайте 
органов местного самоуправления городского округа Стрежевой: 
http://admstrj.tomsk.ru и в средствах массовой информации размещает следующую 
информацию: 

1) порядок организации сбора отработанных ртутьсодержащих ламп и 
информирования юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и 
физических лиц о порядке осуществления такого сбора в городском округе 
Стрежевой; 

2) перечень специализированных организаций, осуществляющих сбор, 
транспортирование, размещение (хранение), обезвреживание ртутьсодержащих 
ламп, проведение демеркуризационных мероприятий, с указанием места 
нахождения и контактных телефонов; 

3) места приема отработанных ртутьсодержащих ламп. 

http://admstrj.tomsk.ru/�

	Приложение
	УТВЕРЖДЕН

